
SCÉNÁŘ K ROZHLASOVÉ REPORTÁŽI  

JANA REJTHAROVÁ 

1. vstup 

     (namluveno mužským hlasem) 

8. dubna 1943 

Drahá Janičko moje! Píši ti první a poslední dopis v mém životě. 

Mně samotnému bylo štěstí dopřáno jen po 2 měsíce, abych si tě mohl 

pochovati. A pak mým nerozmyslem jsem byl od Vás odtržen. Nechtěl 

jsem nic udělati, nikdy jsem neuvážil, že bych za to mohl být tak 

potrestán a tebe s Tvojí mamičkou přivésti tak do neštěstí. 

 

2. vstup 

Tato poslední slova napsaná bezprostředně před svou popravou věnoval Josef 

Žampach své dceři Janě Rejtharové.  

Josef Žampach byl poručíkem letectva v prvorepublikové československé armádě. 

V dubnu 1940 byl zatčen. Pak tři roky vězněn za protinacistický odboj. 4. srpna 

1942 byl odsouzen Lidovým soudním dvorem k trestu smrti. A v dubnu 1943 

v Berlíně sťat gilotinou.  

On tady organizoval ty odchody těch letců on byl letec a organizoval to přes 

Francii do Anglie. No, tak bylo to tajný, ale někdo to vyzradil a všichni vlastně tři 

byli popraveni. Pamětní desku má, jak je Bílá labuť. 

 

3. vstup 

Kam Josefa Žampacha odváželo gestapo k výslechům? 

Napřed do Pečkovýho paláce, tam mě ještě maminka vezla, to mi bylo půl roku. 

Na Ruzyni byl taky a pak teda ho převezli do toho Berlína, Plötzensee. 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Trest_smrti


4. vstup 

Tatínek však nebyl jediný z nejbližší rodiny Jany Rejtharové, do jehož života 

krutě zasáhla druhá světová válka a nacismus. 

Mě vychovávala maminka s babičkou vlastně, protože dědeček taky, ten zahynul 

zase v Osvětimi. Takže ještě o rok dříve než tatínek. Tatínek 8. dubna 1943 

a dědeček rok předtím. Protože byl náčelník Sokola a oni všechny ty náčelníky 

Sokola zavírali. 

 

5. vstup 

Do rodiny Jany Rejtharové opakovaně tragicky zasáhl nejen nacismus, ale později 

i komunismus. Jaké jsou její základní životní hodnoty?   

Svoboda není zadarmo, vždycky může přijít nějaký blbec. 

Z čeho se dnes raduje? 

Teď jsem jako šťastná, že mám velkou rodinu. 

 

6. vstup 

(namluveno mužským hlasem) 

Buď sbohem Janičko moje, měj stále mě na mysli, že jsem Vás měl 

s mamičkou nade vše rád a že jen mým omylem jsem byl od Vás 

odtržen. Kéž byste obě ušetřeny byly dalšího utrpení a Váš život ať je 

lepší, tak jak sám jsem Vám ho chtěl připravit. 

                                       Líbá Tě tisíckrát Tvůj tatíček. 

 

7. vstup 

A jaká slova by Jana Rejtharová vyslala ke hvězdám svému tatínkovi? 

Že ho obdivuju... 


